
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 6 del 26/01/2026 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO E 

CAAF CGIL - ANNO 2026 - PER EROGAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI 

 

 
L'anno 2026 addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

   

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott.ssa 

Elisabetta Maggioni. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO E CAAF 

CGIL - ANNO 2026 - PER EROGAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO: 

• che il D.P.C.M. 159 del 5 dicembre 2013 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione 

economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o 

assistenziali non destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a 

determinate situazioni economiche; 

• che ai sensi del DPCM 159/2013, ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la 

raccolta delle informazioni sulla situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve 

utilizzare la dichiarazione sostitutiva unica, che ha validità dal momento della presentazione al 15 

gennaio dell’anno successivo e per l’eventuale definizione di condizioni agevolate di accesso ai 

servizi, l'indicatore della situazione economica equivalente calcolato dall'I.N.P.S., ai sensi del 

decreto sopra citato; 

• che ai sensi dell’art. 10 comma sesto del DPCM 159/2013, la dichiarazione sostitutiva unica va 

presentata ai comuni o ai centri di assistenza fiscale previsti dal decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 

241, come modificato dal decreto legislativo 28 dicembre 1998, n. 490, o direttamente 

all'amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede I.N.P.S. 

competente per territorio ovvero direttamente dal cittadino attraverso il sistema informatico messo a 

disposizione dall’Inps; 

 

RILEVATO che il CAF CGIL LOMBARDIA SRL, in base al D.lgs. 9 luglio 1997 n. 241, modificato dal 

D.lgs. 28 dicembre 1998 n. 490, è stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di 

assistenza fiscale ed è iscritto all’Albo dei Centri di assistenza fiscale al n. 00003; 

 

RICORDATO che l’ISEE viene elaborato dall’INPS, il contribuente deve solo presentare ai CAAF 

convenzionati, oppure direttamente all’ente che eroga la prestazione, ovvero all’INPS, o al proprio 

commercialista tutta la documentazione necessaria per la predetta certificazione; 

 

VISTA la nota acclarata al protocollo del Comune n° 11343 del 08/11/2025, trasmessa dal CAAF CGIL 

LOMBARDIA S.r.l. – filiale Vallecamonica-Sebino con la quale invia lo schema di convenzione da 

sottoscrivere per attuare alcune prestazioni sociali; 

 

VISTO lo schema di convenzione, riguardante l'attività di compilazione dei modelli di dichiarazione 

sostitutiva unica e la loro trasmissione all'INPS, tra il CAAF CGIL ed il Comune di Piancogno, valevole per 

l’anno 2025, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;  

 

RILEVATO che il punto 6 della sopra citata convenzione prevede un compenso di € 12,30 + IVA a 

prestazione dei servizi in essa esposti, erogati ai singoli cittadini; 

 

CONSIDERATO opportuno chiedere al CAAF CGIL LOMBARDIA S.R.L. di dare ampia informazione del 

contributo erogato dal Comune di Piancogno a favore dei propri cittadini che possono così usufruire delle 

prestazioni sociali gratuite;  

 

RITENUTO utile e conveniente approvare lo schema di convenzione predisposta dal CAAF CGIL di Darfo 

B.T, nell'ottica di agevolare la propria cittadinanza e conseguentemente autorizzare il Responsabile del 

settore alla sottoscrizione della stessa; 

 

VISTI E RICHIAMATI:  

• il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

16 in data 24.03.2017, esecutiva a sensi di legge; 

• deliberazione di C.C. n° 42 del 30/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2026/28; 



ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile dei Settore Finanziario, Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

 

RICHIAMATI:  

-  l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

  

DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Piancogno ed il CAAF CGIL 

LOMBARDIA S.r.l. – filiale Vallecamonica-Sebino per la gestione del servizio assistenza verso 

l'utenza, ai sensi del D.P.C.M. 159 del 05.12.2013, allegata alla presente deliberazione come parte 

integrante e sostanziale di essa; 

 

3. Di prendere atto: 

• che la convenzione in oggetto è valida per l’anno 2026;  

• che il punto 6 della sopra citata bozza di convenzione prevede un compenso di € 12,30 + 

IVA a prestazione dei servizi in essa esposti, erogati ai singoli cittadini richiedenti; 

 

4. Di chiedere al CAAF CGIL LOMBARDIA S.R.L. di dare ampia informazione del contributo 

erogato dal Comune di Piancogno a favore dei propri cittadini che possono così usufruire delle 

prestazioni sociali gratuite; 

 

5. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore Ing. Alberto Farisé domiciliato per la carica ricoperta presso 

la sede del palazzo comunale alla sottoscrizione della convenzione e di tutti gli atti necessari a dare 

piena attuazione a quanto deliberato con il presente atto;   

 

6. Di demandare ai Responsabili di Settore interessati l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

all’approvazione della presente deliberazione;  

 

7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo e la Convenzione sottoscritta al CAAF CGIL 

LOMBARDIA S.R.L.; 

 

8. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

9. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico -  Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 



11. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti; 

 

VISTO l’art 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 (TUEL),  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
  

  



 

Oggetto : 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO 

E CAAF CGIL - ANNO 2026 - PER EROGAZIONE PRESTAZIONI 

SOCIALI  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 26/01/2026  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 
Favorevole  

 

Lì, 26/01/2026  

 
Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale    

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

 Il Segretario Comunale   

 

 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 05/02/2026   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 


